КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                                                                    ШУМИХИНСКИЙ РАЙОН

                                            АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИКОВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               от  30.09.2008 г.            №  24

                                                                          с.Стариково

Об утверждении Положения по осуществлению

мероприятий о обеспечении безопасности

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

Стариковского сельсовета

В соответствии с Федеральным Законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, Уставом Стариковского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в местной газете «Стариковский вестник», обнародовать на досках информации и библиотеке.
3. Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.
Глава Стариковского сельсовета                                   М.А. Глуховский
Приложение к постановлению

главы Стариковского сельсовета
от «30» сентября 2008г.  № 24
ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение  разработано в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, Правилами охраны жизни людей на воде в Курганской области, утвержденными Постановлением Администрации (Правительства) Курганской области от  7 августа 2006 года № 258, Уставом муниципального образования Стариковский сельсовет и определяет основы обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране из жизни и здоровья и компетенцию органов местного самоуправления в Стариковском сельсовете по реализации полномочий в указанной области общественных отношений.

1.2. Основными задачами обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья являются:

1.2.1. создание условий для обеспечения безопасности людей на водных объектах, подготовка мест массового пребывания людей на водных объектах с целью обеспечения их безопасности, охраны жизни и здоровья;

1.2.2. принятие эффективных мер по оказанию помощи людям, терпящим бедствие на водных объектах, проведение первоочередных аварийно-спасательных работ;

1.2.3. ограничение, приостановление или запрещение использования водных объектов для проведения мероприятий, отдыха  населения  в случаях предусмотренных действующим законодательством.

1.3. Местами массового отдыха на водных объектах муниципального образования являются традиционно посещаемые населением с целью отдыха, рыбной ловли, спорта и туризма берега рек, озер и иных водоемов.

1.4. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья осуществляются с учетом требований Правил охраны жизни людей на воде в Курганской области.

2. Полномочия органов местного самоуправления по

обеспечению безопасности людей на водных объектах,

охране их жизни и здоровья

2.1. К полномочиям муниципального образования относится:

2.1.1. принятие нормативно-правовых актов по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах;

2.1.2. установление правил использования водных объектов общего пользования, расположенного на территории муниципального образования, для личных  и бытовых нужд;

2.1.3. установление объема финансирования, необходимого для осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, при принятии городского бюджета на  очередной финансовый год;

2.2. Глава Стариковского сельсовета координируют деятельность Стариковского сельсовета в области обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья, осуществляют мероприятия в соответствии с действующим законодательством

3. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

3.1. Органами местного самоуправления осуществляются следующие мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья:

3.1.1. Организация проверки мест купания и других мест массового отдыха на их соответствие установленным правилам и нормам;

3.1.2. Организация проведения комплекса противоэпидемических мероприятий;

3.1.3. Организация проведения производственного лабораторного контроля с выполнением санитарно-химических, бактериологических, санитарно-паразитических исследований почвы и воды в местах  традиционного массового отдыха населения;

3.1.4. организация подготовки зон купания, обозначения их границ специальными знаками;

3.1.5. Организация установки урн и контейнеров для сбора  и вывоза мусора в местах массового отдыха населения;

3.1.6. организация устройства удобных и безопасных походов к воде в местах, предназначенных для купания;

3.1.7. Организация обучения населения правилам поведения на воде, агитация и пропаганда в области охраны их жизни и здоровья;

3.2. Граждане в местах купания и иных местах массового отдыха  обязаны поддерживать чистоту и порядок и соблюдать Правила жизни людей на воде в Курганской области.

4. Экономическая основа обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

4.1. Источником финансирования обеспечения безопасности людей на  водных объектах, охране их жизни и здоровья являются:

 - бюджет муниципального образования;

 - добровольные пожертвования и целевые взносы физических и юридических лиц;

· иные, непротиворечивые законодательству, денежные поступления.

  Глава Стариковского сельсовета                                      М.А. Глуховский